Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

  Exma. Senhora
Dra. Catarina Gamboa
Chefe de Gabinete do Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1116
ENT: 1582

 SUA COMUNICAÇÃO DE
08/04/2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.: 1622
PROC. 01.02.01 (PCP)

 DATA
04/05/2020
15/04/2020

Assunto: Pergunta n.º 1621/XIV/1.ª (PCP)

Na sequência da Pergunta supra identificada, apresentada pelos Senhores

Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português (PCP) que versa sobre

o alegado incumprimento dos compromissos da Fundação de Serralves com os educadores

do Serviço Educativo Artes, prestam-se aa seguintes informações:

A Fundação de Serralves detém autonomia no que diz respeito às matérias de

contratação de trabalhadores com ou sem vínculo laboral, não carecendo de autorização

ou fiscalização do membro do governo da área da cultura.

Não obstante, o Ministério da Cultura está a acompanhar com preocupação este assunto,

e de acordo com as informações transmitidas pela Fundação de Serralves os referidos

prestadores de serviços externos, nomeadamente os educadores do Serviço Educativo,

não detêm um vínculo laboral com a Fundação de Serralves, colaborando com várias

outras entidades e prestando os seus serviços de acordo com as solicitações e

necessidades da fundação e a sua própria disponibilidade.

Mais transmitiu a Fundação de Serralves que os referidos prestadores de serviços não

podem prestar os seus serviços, designadamente visitas guiadas e oficinas dirigidas a

escolas e famílias, por força da obrigatoriedade de encerramento a que a Fundação de

Palácio Nacional da Ajuda – 1300-018 Lisboa | Tel.: +351 213 614 500 Fax: + 351 213 649872

Serralves se encontra atualmente obrigada face à situação epidemiológica do novo

Coronavírus - COVID 19.

Por fim é importante referir, que sendo os referidos prestadores de serviços

trabalhadores independentes, os mesmos poderão beneficiar das medidas excecionais

de apoio financeiro criadas pelo Governo face à situação epidemiológica do novo

Coronavírus - COVID 19.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete,

Sara Gil

		2020-05-04T16:43:32+0100
	Sara Alexandra Gonçalves Gil Perestrello de Vasconcellos